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EAGLE NICE (INTERNATIONAL) HOLDINGS LIMITED
鷹美（國際）控股有限公司 *

（於開曼群島註冊成立之有限公司）
（股份代號：2368）

截至二零零六年三月三十一日止年度之年度業績公佈

鷹美（國際）控股有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）欣然公佈，本公司及其附屬公司（「本集團」）截至二零零六年三月三十一日
止年度之經審核綜合財務報表，連同二零零五年同期比較數字及有關說明附註載列如下：

綜合收益表
截至二零零六年三月三十一日止年度

二零零六年 二零零五年
附註 千港元 千港元

（經重列）

營業收入 519,310 451,446
銷售成本 (393,677) (322,886)

毛利 125,633 128,560

其他收入及收益 7,634 7,111
銷售及分銷成本 (5,139) (5,114)
行政開支 (36,047) (26,265)
財務開支 － (189)

除稅前溢利 5 92,081 104,103

稅項 6 (14,670) (9,200)

本公司股權持有人應佔年度溢利 77,411 94,903

股息 7
中期股息 25,620 15,300
擬派末期股息 25,620 25,620

51,240 40,920

港仙 港仙

本公司普通股股權持有人應佔每股盈利 8
基本 18.1 28.1

攤薄 不適用 22.7

* 僅供識別
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綜合資產負債表
二零零六年三月三十一日

二零零六年 二零零五年
附註 千港元 千港元

（經重列）
非流動資產
物業、廠房及設備 197,010 51,794
預付土地租賃款項 58,093 29,868
物業、廠房及設備之預付款項及按金 12,141 44,429
可供出售投資／長期投資 － 4,527

非流動資產總額 267,244 130,618

流動資產
存貨 31,445 47,692
應收賬款及票據 9 51,845 38,557
預付款項、按金及其他應收款項 3,293 6,165
質押存款 10,105 5,518
現金及現金等值項目 215,117 322,876

流動資產總額 311,805 420,808

流動負債
應付賬款及票據 10 13,285 16,209
應計負債及其他應付款項 16,422 20,460
應付稅項 17,202 16,557

流動負債總額 46,909 53,226

流動資產淨值 264,896 367,582

資產總值扣除流動負債 532,140 498,200

非流動負債
遞延稅項負債 1,802 898

資產淨額 530,338 497,302

資本
已發行股本 4,270 4,270
儲備 500,448 467,412
擬派末期股息 25,620 25,620

資本總額 530,338 497,302

附註

1. 編製基準
此等財務報表根據由香港會計師公會頒佈之香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）（其中亦包括香港會計準則（「香港會計準則」）及詮釋）、香港公認
會計原則及香港公司條例之披露規定編製。除若干樓宇及可供出售投資以公平值計量外，此等財務報表根據歷史成本常規編製。除另有註明外，此等財務報
表以港元（「港元」）呈列，而所有價值均四捨五入至最接近之千位。

2. 新 訂及經修訂香港財務報告準則之影響
以下為對本集團有所影響及於本年度財務報表中首次採納之新訂及經修訂香港財務報告準則︰

香港會計準則第 1號 財務報表之呈列
香港會計準則第 2號 存貨
香港會計準則第 7號 現金流量表
香港會計準則第 8號 會計政策、會計估計變更及錯誤
香港會計準則第 10號 資產負債表日以後事項
香港會計準則第 12號 所得稅
香港會計準則第 14號 分類報告
香港會計準則第 16號 物業、廠房及設備
香港會計準則第 17號 租賃
香港會計準則第 18號 收入
香港會計準則第 19號 僱員福利
香港會計準則第 21號 外幣匯率變動之影響
香港會計準則第 24號 有關連人士之披露
香港會計準則第 27號 綜合及獨立財務報表
香港會計準則第 32號 金融工具：披露及呈列
香港會計準則第 33號 每股盈利
香港會計準則第 36號 資產減值
香港會計準則第 37號 撥備、或然負債及或然資產
香港會計準則第 39號 金融工具：確認及計量方法
香港會計準則第 39號（修訂本） 金融資產及金融負債之過渡及首次確認
香港財務報告準則第 2號 以股份為基礎之款項
香港－詮釋第 4號 租賃－釐定香港土地租賃之租期

除下文所述外，採納其他上述香港財務報告準則對本集團及本公司之會計政策以及本集團及本公司之財務報表之計算方法並無重大影響。

採納其他香港財務報告準則之影響概述如下：

(a) 香 港會計準則第 17號及香港－詮釋第 4號－租賃
於以往年度，自用的租賃土地和樓宇以估值減累計折舊及任何減值虧損計量。

採納香港會計準則第 17號及香港－詮釋第 4號後，本集團於土地和樓宇的租賃權益分別列作租賃土地和租賃樓宇。土地的所有權預期不會在租賃期結
束時轉給本集團，因此本集團的租賃土地分類為經營租賃，並從物業、廠房及設備賬戶重新分類到預付土地租賃款項賬戶，而租賃樓宇仍分類為物業、
廠房及設備。經營租賃下土地租賃之預付地價初始按成本列賬，其後在租賃期內以直線法攤銷。

因此，本集團已重列比較金額以反映對財務報表所呈列最早期間追溯重新分類之影響。上述變動對綜合收益表之影響於下文附註 3概述。

(b) 香 港會計準則第 32號及香港會計準則第 39號－金融工具
於以往年度，本集團將其計劃長期持有之非上市投資基金分類為長期投資，以非買賣目的持有之長期投資按個別基準以其估計公平值列賬。該等非上
市投資基金公平值之盈虧於資產重估儲備內確認為變動。採納香港會計準則第 39號後，本集團於二零零五年四月一日持有為數 4,527,000港元之該等金
融工具，根據香港會計準則第 39號之過渡性條文被指定為可供出售投資，並因此按公平值列賬，損益確認為股本之獨立部分，直至其後取消確認或出
現減值為止。

採納香港會計準則第 39號並無對該等金融工具之計量造成任何變動。
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3. 會 計政策變動對綜合收益表之影響概要

採納香港會計準則第 17號對預付土地租賃款項之影響（調整追溯生效）：
千港元

截至二零零六年三月三十一日止年度
銷售成本減少 19
行政開支減少 110

溢利增加總額 129

港仙

每股基本盈利增加 0.03

每股攤薄盈利增加 不適用

千港元

截至二零零五年三月三十一日止年度
銷售成本減少 400
行政開支減少 108
其他經營開支減少 334

溢利增加總額 842

港仙

每股基本盈利增加 0.25

每股攤薄盈利增加 0.20

4. 分 類資料
本集團按地區分類劃分的營業收入及分類業績分析如下︰

營業收入 分類業績
二零零六年 二零零五年 二零零六年 二零零五年

千港元 千港元 千港元 千港元
（經重列）

中國大陸 255,083 178,149 66,689 55,158
日本 161,243 166,451 36,127 46,236
南韓 44,302 48,662 10,184 12,960
香港 15,902 16,045 3,610 5,265
其他地區 42,780 46,671 9,023 13,473

519,310 455,978 125,633 133,092

利息及其他未編配收入 7,634 2,579
未編配開支 (41,186 ) (31,379 )
財務開支 － (189 )

除稅前溢利 92,081 104,103
稅項 (14,670 ) (9,200 )

本公司股權持有人應佔年度溢利 77,411 94,903

由於本集團僅從事生產及買賣運動服及成衣業務，故此並無披露本集團之業務分類資料。

5. 除 稅前溢利
本集團除稅前溢利扣除／（計入）下列各項後得出︰

二零零六年 二零零五年
千港元 千港元

（經重列）

已售存貨成本 393,677 322,886
核數師酬金 1,030 940
折舊 20,914 10,894
預付土地租賃款項攤銷 1,117 373
員工成本（不包括董事酬金）：
工資及薪金 84,168 72,549
退休金計劃供款（定額供款計劃） 2,338 1,898
減：已沒收供款 (114 ) (28 )

退休金計劃供款淨額 2,224 1,870

總員工成本 86,392 74,419

土地及樓宇經營租賃之最低租金付款 3,097 4,445
匯兌差額淨額 1,558 430

6. 稅 項
香港利得稅以年內在香港產生的估計應課稅溢利按 17.5%（二零零五年：17.5%）稅率撥備。其他地方應課稅溢利的稅項，則根據本集團業務所在國家的現存法
規、法例詮釋及慣例以當地稅率計算。

汕頭市鷹美製衣有限公司、汕頭經濟特區遠東（國際）製衣廠有限公司及裕鷹（汕頭）製衣有限公司可獲豁免首兩個盈利年度的中華人民共和國（「中國」）
企業所得稅，以及在其後三年獲豁免繳交 50%企業所得稅。

本集團
二零零六年 二零零五年

千港元 千港元

本年度稅項支出：
香港 4,534 5,688
其他地方 2,573 3,519

過往年度稅項撥備不足／（超額撥備） 6,748 (7 )
遞延 815 －

本年度稅項支出總額 14,670 9,200

7. 股 息
二零零六年 二零零五年

千港元 千港元

中期股息－每股普通股 6港仙（二零零五年：4.5港仙），按已發行 427,000,000股
（二零零五年：340,000,000股）股份計算 25,620 15,300

擬派末期股息－每股普通股 6港仙（二零零五年：6港仙），按已發行 427,000,000股
（二零零五年：427,000,000股）股份計算 25,620 25,620

51,240 40,920

本年度之擬派末期股息須待本公司股東於應屆股東週年大會批准後，方可作實。
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8. 本 公司普通股股權持有人應佔每股盈利
每股基本盈利乃根據年內本公司普通股股權持有人應佔溢利 77,411,000港元（二零零五年：94,903,000港元（經重列）），以及年內已發行加權平均股數 427,000,000
股普通股（二零零五年：337,821,918股視作已發行普通股）計算。

截至二零零六年三月三十一日止年度並無存在攤薄事件，故並無披露年內之每股攤薄盈利。

截至二零零五年三月三十一日止年度之每股攤薄盈利乃按年內本公司普通股股權持有人應佔溢利 94,903,000港元（經重列）計算。用於有關計算之普通股加
權平均股數，包括用來計算每股基本盈利的年內已發行普通股總數 337,821,918股及假設尚未兌換可換股票據視作於發行日期至年內換股日期間按零代價發
行的普通股加權平均股數 79,849,315股。

9. 應 收賬款及票據
本集團之應收賬款主要與若干認可及信譽良好的客戶相關。信貸期一般為 30天。本集團致力對應收賬款餘額保持嚴密監控，將信貸風險控制至最低水平。逾
期未付之結餘由本集團管理層定期審閱。應收賬款為免息賬款，其賬面值與公平值相若。

本集團於資產負債表日之應收賬款及票據根據發票日期的賬齡分析如下：
二零零六年 二零零五年

千港元 千港元

30天內 45,075 37,207
31天至 60天 6,100 703
61天至 90天 14 531
90天以上 656 116

51,845 38,557

10. 應 付賬款及票據
本集團於資產負債表日之應付賬款及票據根據發票日期的賬齡分析如下：

二零零六年 二零零五年
千港元 千港元

90天內 12,533 15,598
91天至 180天 524 532
181天至 365天 50 26
365天以上 178 53

13,285 16,209

貿易應付款為免息賬款，信貸期一般為 45天。

11. 比 較數字
如附註 2及 3所詳述，由於本年度採納新訂及經修訂香港財務報告準則，財務報表內的若干項目及結餘之會計處理方法及呈報方式經修訂以符合有關新規定。
因此本公司作出若干過往年度之調整，若干比較數額亦作重新分類及重列，以配合本年度的呈報及會計處理方法。

管理層討論及分析
業務回顧
本集團的主要業務是以 OEM（即「原設備製造」，根據其他公司提供的設計生產或訂造產品）的形式，從事製造男女及兒童運動服。本集團
所生產及銷售的運動服大致可分類為田徑服、運動褲、運動夾克、衛衣及 T恤。本集團主要為 Nike、adidas及 Puma等多個國際品牌製造產品。
於回顧年度，本集團產品的主要市場仍為中華人民共和國（「中國」）、日本及南韓。

在管理層努力不懈及裕元工業（集團）有限公司（股份代號：551）（「裕元」）之協助下，二零零五／二零零六年財政年度為本集團演變及改
善之一年，於業務方面曾經歷以下變動及改進。

於生產方面，隨著位於中國汕頭的新生產廠房（「新生產廠房」）於二零零五年九月落成及投產，本集團生產能力因而大大提升以應付不斷
增長的客戶訂單。新生產廠房為樓高七層工業綜合大樓，總建築面積約 67,000平方米，另設有籃球場及停車場等附屬設施。當新生產廠房於
截至二零零八年三月三十一日止財政年度全面投產後，其生產能力將約為舊廠房的 1.5倍。以經營租賃租用之舊廠房近半總建築面積已不
再使用。

此外，為改善生產員工的工作效率，本集團於回顧年內重整生產程序，由傳統生產程序（即產品的不同部分由不同生產隊伍生產）改為裝
配式生產線（即各員工須負責一項特定工序，而產品須待該項工序完成後，方會流向生產線下一個步驟）模式。另外，為更有效控制員工工
作效率，本集團試行一項監管系統，該系統為一套時間監控系統，可確保員工能於預設時限內完成工作。

另外，於生產過程中，本集團最重視保持穩定產品質素及準時向客戶付運產品。為更佳地控制物料質素及確保供應商準時付運物料，本集
團於二零零五年一月於大部分物料的採購地台灣設立了聯絡辦公室，以便各台灣員工能夠與台灣各供應商保持良好溝通。

於科技方面，在裕元協助下，本集團企業資源規劃系統（「企業資源規劃系統」）的首階段實施已於回顧年內接近完成，該系統大大改善了
本集團處理銷售訂單及採購訂單的效率、計算所需物料數量之準確度、採購物料時間規劃及控制物料消耗量。

於研發方面，本集團於回顧年內開始計劃設立研發中心。為增加本集團的收入來源及向客戶提供更佳服務，本集團不再滿足於僅作為原設
備製造商。我們已著手準備成為 ODM製造商（即「原設計製造商」，擁有及／或內部設計客戶的品牌產品）。本集團計劃於首階段投資約
5,000,000港元設立研發中心、採購設備及招聘專材，預期研發中心將於二零零七年開始運作。

作為國際品牌商的主要業務夥伴之一，本集團與其客戶均非常重視員工的福利和健康。良好的工作環境不單能提高員工工作效率，亦有助
吸引技巧純熟的員工加入，以及獲得充足人手填補擴充新生產廠房所需人力。於二零零五年九月，本集團與一名第三方訂立協議購入位於
中國汕頭之新生產廠房毗鄰、總建築面積約 18,000平方米的一座大樓。該物業將設計為一座消閒綜合大樓，內設課室、多功能會議室、食堂、
健康中心、閱讀室、棋藝室及健身室等多項設施，供員工享用。預計該大樓可於二零零六年第四季啟用。

於地區市場方面，隨著本集團於中國市場的銷售額由佔本集團截至二零零五年三月三十一日止年度銷售額約 39%增長至截至二零零六年三
月三十一日止年度約 49%，中國已成為本集團的主要市場，預期此趨勢於未來數年持續。中國經濟日漸富裕、運動日受歡迎、加上二零零八
年北京奧運會的影響以及運動服於各省市未見普及，均會帶動運動服需求，因此，相對已發展成熟且市場增長機會受一定局限的歐美市場，
中國市場已成為領先運動服品牌的焦點所在。中國為國際運動服品牌最具潛力的新興市場，預期中國市場將成為本集團主要的盈利動力。

財務回顧
本集團截至二零零六年三月三十一日止年度的營業收入，由 451,000,000港元增加約 15%至約 519,000,000港元。營業額增加主要有賴本集團市
場推廣隊伍的努力不懈，推動客戶訂單數目，加上本集團擴大生產能力配合之成果。

相對於截至二零零五年三月三十一日止年度的毛利約 129,000,000港元，本集團截至二零零六年三月三十一日止年度的毛利約為 126,000,000
港元。本集團截至二零零六年三月三十一日止年度的毛利率約為 24%，較截至二零零五年三月三十一日止年度的毛利率約 28%下降約 4%。毛
利率下跌主要由於 (i)新生產廠房投產，導致固定生產成本上升；(ii)原油價格上漲，導致運輸費上升；(iii)原油價格上漲及通漲導致物料成本
上升；及 (iv)人民幣升值，令中國廠房的生產成本上升。

本集團於截至二零零六年三月三十一日止年度之行政開支上升約 37%至約 36,000,000港元，而截至二零零五年三月三十一日止年度則約為
26,000,000港元，乃由於增聘員工導致員工成本增加，以及於二零零五年一月開設台灣聯絡辦事處產生額外開支所致。

於截至二零零五年三月三十一日止年度內清還所有未償還銀行借貸後，於回顧年度並無任何財務開支，而於截至二零零五年三月三十一
日止年度則約為 189,000港元。

截至二零零六年三月三十一日止年度之稅項撥備由截至二零零五年三月三十一日止年度之約 9,000,000港元增加至約 15,000,000港元。稅項撥
備增加乃由於以往財務年度作出額外撥備約 7,000,000港元所致。

流動資金及財務資源
於回顧年度，本集團繼續維持穩健流動資金狀況。本集團一般以內部產生之資源及往來銀行提供的銀行備用額支付其營運所需。於二零零
六年三月三十一日，本集團有現金及現金等值項目約達 215,000,000港元，當中主要為港幣及美元（二零零五年三月三十一日：約 323,000,000
港元）。於二零零六年三月三十一日，本集團並無未償還借貸（二零零五年三月三十一日：無）。於二零零六年三月三十一日，本集團的銀行
備用額合共約為 160,000,000港元（二零零五年三月三十一日：約 160,000,000港元），以 (i)本集團擁有之若干物業、廠房及設備以及預付土地租
賃款項；(ii)本集團的質押存款；(iii)本公司所作公司擔保；及 (iv)本公司三間附屬公司所作無限額公司擔保作抵押。於二零零六年三月三十
一日，本集團並無動用任何銀行備用額（二零零五年三月三十一日：無）。

管理層相信，現有財務資源足以應付日後擴展計劃所需，且本集團能夠於需要時按利好條款取得額外融資。季節因素對本集團的借貸需要
並無重大影響。
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於二零零六年三月三十一日，本集團資本負債比率（即總負債佔本集團總資產的百分比）約為 8.4%（二零零五年三月三十一日：約 9.8%）。

於截至二零零六年三月三十一日止年度，本集團並無面對任何重大外匯風險。因此，未有使用金融工具進行對沖。

或然負債及資本承擔
於二零零六年三月三十一日，本集團並無任何重大或然負債（二零零五年三月三十一日：無）。

本集團於資產負債表日之資本承擔如下：

於二零零六年 於二零零五年
三月三十一日 三月三十一日

千港元 千港元

已訂約但未撥備：
購置新生產廠房 － 53,939
在建工程 － 6,926
購入電腦設備 1,861 －
收購多用途大樓 5,346 －

7,207 60,865

已授權但未訂約：
租賃物業改善工程 2,223 －
在建工程 － 39,416

2,223 39,416

截 至 二 零 零 六 年 三 月 三 十 一 日，本 公 司 就 本 公 司 若 干 附 屬 公 司 獲 授 之 銀 行 備 用 額 向 銀 行 作 出 最 多 約 164,000,000港 元（二 零 零 五 年：約
164,000,000港元）公司擔保，有關備用額於資產負債表日尚未動用。

重大投資
於二零零六年三月三十一日，本集團並無持有重大投資（二零零五年三月三十一日：無）。

未來計劃及展望
預期亞洲運動服行業（特別是中國）未來將展現強勁增長勢頭，帶動本集團業務更上一層樓。本集團亦會嘗試擴展業務至歐美等新市場。

除積極爭取更多國際品牌訂單外，本集團將透過提升自動化生產水平改善生產效率，並進一步添置機器設備擴充產能，以應付不斷增加的
需求及訂單。

本集團以股東利益為先，並竭力提升其長遠盈利能力，為一直以來大力支持本集團的股東帶來豐碩回報。

僱員及薪酬政策
於二零零六年三月三十一日，本集團共聘有約 4,900名僱員（包括董事）（二零零五年三月三十一日：約 4,700名）。於回顧年度，員工費用總額
（包括董事酬金）約為 90,000,000港元（二零零五年三月三十一日：約 79,000,000港元）。

僱員酬金乃按僱員工作表現、專業經驗及現行行業慣例釐定。本集團亦為香港作出法定強制性公積金計劃供款及為其中國僱員作出中央
退休金計劃供款。

重大收購或出售附屬公司及聯營公司
於截至二零零六年三月三十一日止年度，並無任何重大收購或出售附屬公司及聯營公司的事項（二零零五年三月三十一日：無）。

購買、出售或贖回本公司上市證券
年內，本公司及其任何附屬公司概無購買、贖回或出售本公司任何上市證券。

暫停辦理股東登記手續
本公司將由二零零六年八月十八日至二零零六年八月二十二日（包括首尾兩日）暫停辦理股東登記手續，期間不會辦理任何股份
過戶。為符合資格獲派擬派末期股息，所有股份過戶文件連同有關股票，最遲須於二零零六年八月十七日下午四時正前，送達本
公司之香港股份過戶登記分處登捷時有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東 28號金鐘匯中心 26樓，以辦理登記手續。

上市規則的企業管治常規守則
除下文所述之偏離事項外，於二零零六年三月三十一日，本公司已遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄 14載列
之企業管治常規守則（「企業管治守則」）：

企業管治守則第 A.4.1條規定，非執行董事應委以固定任期，並須接受重選。本公司所有獨立非執行董事均無固定任期，惟須遵守本公司組
織章程細則的規定於股東週年大會輪值告退及重選連任。據此，董事會認為已有足夠措施確保本公司的企業管治常規不比企業管治守則
所訂者寬鬆。

企業管治守則 A.4.2條亦訂明每位董事須最少每三年輪值告退一次。根據本公司之組織章程細則，於每屆股東週年大會上，三分之一董事須
輪值告退，惟不論細則條文所訂，董事會主席及本公司董事總經理均不受輪值告退規定所規限，亦不會計入決定退任董事人數之總數內。
本公司將會於應屆股東週年大會建議對其組織章程細則作出若干修訂，致使（其中包括）全體董事（包括董事會主席及本公司董事總經理）
不論是否按指定年期委任，均須最少每三年輪值告退一次。修訂亦包括更新本公司之組織章程細則以符合企業管治守則規定。

遵守董事進行證券交易之標準守則
本公司已採納董事進行證券交易之操守準則，其條款不低於上市規則附錄 10載列之上市公司董事進行證券交易之標準守則（「標準守則」）
規定之標準。根據向本公司董事作出之特定查詢，董事已確認已於年內遵守標準守則之要求。

審核委員會
審核委員會已審閱本集團截至二零零六年三月三十一日止年度之綜合財務報表，包括本集團採納之會計原則。

代表董事會
主席
鍾育升

香港，二零零六年七月十八日

於本公佈日期，本公司董事會成員包括八名執行董事鍾育升先生、蔡乃坤先生、鍾桐琇先生、曾秀芬女士、顧渝生先生、郭泰佑先生、林炳
煌先生及陳鎮豪先生；以及三名獨立非執行董事陳卓豪先生、李智聰先生及鄭榮輝先生。

「請同時參閱本公布於經濟日報刊登的內容。」


